2022年度益阳市团洲污水处理厂
污水处理费绩效评价报告
为认真贯彻落实相关政策，不断加大预算资金监管力度，使资金管理和使用工作规范运行，根据上级文件精神及PPP项目管理有关要求，认真组织开展了2022年度生活污水处理绩效评价，对益阳市团洲污水处理厂相关资料进行调阅，采取运营单位自查、查阅运行台账资料、现场评价、总结分析等方式，对预算资金污水处理费使用情况进行归纳、总结。现将益阳市团洲污水处理厂2022年度污水处理绩效评价如下：
一、项目概况

经市人民政府授权，赫山区主城区生活污水委托益阳城投水务有限责任公司（原益阳首创水务有限责任公司）采取BOT模式负责益阳市团洲污水处理厂运营管理，按特许经营协议支付污水处理费。

（一）项目基本情况。
益阳市团洲污水处理厂占地面积120亩，设计处理能力16万立方米/日，益阳城投水务有限责任公司负责团洲污水处理厂的生产运营。服务范围为会龙山片区、桃花仑片区、梓山湖片区、龙岭片区西部、东港片区、高新区寨子仑片区等，污水处理采用“预处理+生化池+MBR+紫外消毒池”处理工艺，出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。2020年2月起正式投入商业运营。

（二）项目运行情况。
根据已签署的特许经营协议等相关约定，益阳城投水务负责团洲污水处理厂的运营维护和管理。益阳城投水务按照相关要求，贯彻落实习近平生态文明思想，加强内部管理，严格执行各项管理制度和生产措施，大力推行节能降耗，按质按量完成污水处理，并承担责任和风险，妥善运行、管理和维护协议项下的污水处理设施，按照行业标准进行日常维护和周期性检修，确保污水处理厂保持设计处理能力和污水处理设备完好率，处理工艺满足服务约定的出水水质标准。并于2022年11月通过湖南省县以上城市生活污水处理厂运行管理评价，初步取得了污水处理厂AAA等级的专家评价。

二、项目绩效目标完成情况

2022年度，团洲污水处理厂1-12月份完成处理污水量5780.6万立方米，经查阅2022年运营管理台账、财务统计报表、环保在线监测数据、独立的第三方监测检测数据等资料显示，项目绩效目标完成良好。

（一）污水处理量实现预期目标。根据服务协议约定，团洲污水处理厂2022年1月份基准水量为13.9万立方米/天，2月开始基本水量为14.5万立方米/天，1至12月份实际处理污水5780.6万立方米，很好地解决了城南共计约49平方公里常住人口生产生活污水处理问题。

（二）出水水质达到设计标准。经核对检查环保在线自动监测、委托第三方检测、厂内运营日检测等数据，出水水质达到了规定的排放标准。团洲污水处理厂水质排放优于国家一级（A）标准。削减化学需氧量10871吨，其他污染物的削减能力也得到相应提高。

三、专项资金到位、使用及管理情况

（一）预算资金到位情况。市财政局下达了2022年城市维护资金计划，城市污水处理费项目年度预算支出6506.4万元（不含城北污水处理厂3153.6万元），团洲污水处理厂2022年1-12月共处理生活污水量5780.6万立方米，结算水量5588.44万立方米，污水处理服务费单价1.215元/立方米，应支付给益阳城投水务有限责任公司污水处理服务费6789.96万元。

（二）污水处理服务费结算审批。⑴根据协议约定，每月由协议甲方和污水处理厂共同确认月度污水进出水流量表数值，相应数值记录于《污水处理厂水质日检项目月报表》，市住建局以此为依据核算月污水处理结算量和污水处理服务费。⑵污水处理厂办理污水处理服务费结算审批手续，填写《污水处理厂水质日检项目月报表》等，报市生态环境局审核水质达标情况。⑶市生态环境局根据出水水质排放自动监测数据对《污水处理水质日检项目月报表》出水水质等指标进行核对，并结合日常检查监测情况，依据相关环保法规、政策和规定提出审核意见。⑷市住建局根据市生态环境局审核意见，审批月度污水处理服务费结算金额。

（三）污水处理服务费资金管理。市住建局财务管理设立污水处理服务费专门账户，对接市财政拨款。支付程序：污水处理服务费经结算审批后，由经办部门填写《益阳市住房和城乡建设局资金支付审批单》，经办科室负责人、会审联签小组成员签字、业务分管领导、财务分管领导和局长审批，财务审核后经市财政局核拨。污水处理厂设立专门银行账户，并向市住建局提供市财政部门认可的增值税发票，市住建局财务以银行转账方式支付污水处理服务费。污水处理服务费审批程序规范，项目支出合法合规，部门联控监管落实到位。

四、运营管理实施情况

（一）完善运营体系。一是健全了污水处理厂内部管理体系。建立了设备运行管理、各项安全管理、设备维护保养、水质日常化验监测等制度，对设备运行、安全检查、维护保养等情况逐日进行登记，并按规定进行日常水质化验监测。为确保检测数据可靠，污水处理厂委托湖南精科检测有限公司按月检测出水水质，委托湖南省计量检测研究院每年校正出水口超声波明渠流量计。二是完善外部监管体系。污水处理厂在出水排放口安装了水质排放自动监测系统，由生态环境局监管部门实行24小时在线自动监测，每隔2小时将排放水质自动上传至监控平台。

（二）强化行业监管。污水处理的质量好与否，关系到城市居民的健康安全，关系到城市社会经济的可持续发展。市住建局、市、（区）生态环境局（分局）高度重视，采取定期与不定期对污水处理厂提标改造施工、设备运行、安全生产、出水排放质量以及24小时值班制度的落实等进行巡查检查，积极协调解决污水处理厂反映的实际问题和困难。市环境监测站每季度进行采样检测，对出水排放数据与在线监测数据进行比对，防止在线监测数据发生误差。环境监察部门开展不定期检测设备运行和水质排放达标情况。

（三）提升运行水平。2022年团洲污水处理厂对相应服务范围内收集的生活污水进行及时、达标处理，出水水质达到一级A标准，污水处理达标率符合要求，完成了绩效目标。运营单位日常管理工作均按照相关管理制度执行，实现项目单位工作有计划、实施有方案、日常有监督的管理机制，工作取得了较好的成效，效能得到了提高、获得了公众和行业管理部门的好评。

五、绩效评价结果

益阳市团洲污水处理厂2022年度污水处理绩效，从项目资金筹集、产出指标、效益指标、满意度指标等方面进行评价，评价得分98分。

（一）项目资金筹集。2022年团洲污水处理厂污水处理补贴经费由市财政拨款支付，基本按月及时拨付到位。得分10分。

（二）项目产出指标。评价数量、质量、时效、成本等方面，2022年团洲污水处理厂日均处理污水量15.9万立方米/日，出水水质执行一级（A）标准，团洲污水处理厂2022年污水处理量较2021年同期增长，污水处理达标率达100%；按照特许经营协议约定价格，未调价，成本控制合理。得分49分。

（三）项目效益指标。按经济、社会、生态效益三方面评价，连续几年水环境质量优化，改善了人居环境，有效提升收集处理效能较2021年同步提高。项目满意度方面，作为城市公共基础设施，团洲污水处理厂发挥了污染减排实效，为巩固卫生城市成果创建文明城市作出应有贡献，提升了城市品质；服务对象和运营单位对污水及时处理、费用及时支付持满意态度。得分39分。

六、下一步措施和建议
1.对绩效评价工作进一步建立健全工作机制，提高各业务主管部门的执行力，以推动预算资金规范使用更上台阶。

2.深化污水处理厂管理评价工作，以评促改，有针对性地总结存在的问题，督促污水处理厂科学管理，管控好生产工艺，强化污水提升处理效果，提高应急处置能力，确保污水处理厂正常运行，达标排放。

附件：益阳市团洲污水处理厂2022年项目支出绩效评价表

益阳市住房和城乡建设局

2023年3月13日

附件
益阳市团洲污水处理厂2022年度项目支出绩效评价表

	项目名称
	团洲污水处理厂污水处理费

	主管部门
	　益阳市住房和城乡建设局
	实施单位
	益阳城投水务水务有限责任公司

	项目资金

（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	6506.4
	6506.4
	6789.96
	10
	100%
	　10

	其中：当年财政拨款

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	100%
	100%

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标
(50分）
	数量指标
	日处理水量完成率
	100%
	100%
	6
	6

	年处理水量完成率
	100%
	100%
	7
	7

	质量指标
	出水水质合格率
	100%
	100%
	6
	6

	水质抽检合格率
	100%
	100%
	7
	7

	时效指标
	日常处理及时性
	100%
	100%
	6
	6

	异常处理及时性
	100%
	98%
	7
	6
	进水浓度超标。加强检测，及时向生态环境部门报告并处置

	成本指标
	成本控制
	1.215元/立方米
	1.215元
	6
	6

	资金利用
	合规
	合规
	5
	5

	效益指标
（40分）
	经济效

益指标
	城镇污水处理率
	95%以上
	99.5%
	10
	10

	社会效

益指标
	污水处理实现减排污染物，提升水环境质量，改善人居环境。COD消减量增长百分比。
	增长10%以上
	10%以上
	10
	9

	生态效

益指标
	污水处理达标率
	100%
	100%
	10
	10

	可持续影响指标
	强化城市管理、提升城市品质、持续改善城乡人居环境
	可持续
	可持续
	5
	5

	服务对象满意度指标
	公众或服务对象对生活污水处理、费用支付等的满意度
	100%
	100%
	5
	5

	总分
	100
	98

填表人：张剑    填报日期：2023.3.13      联系电话：6204137     单位负责人签字：熊寿林